INDICAÇÃO

INDICO A REALIZAÇÃO DE OPERAÇÃO
T A P A - B U R A C O  N A  R U A  N O S S A
S E N H O R A  D O  S O C O R R O ,  N A S
PROXIMIDADES DO Nº 189, NO BAIRRO
SÃO SEBASTIÃO, CEP 78098-210, NESTA
CAPITAL.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

INDICAR  QUE  SEJA  REALIZADA  OPERAÇÃO  TAPA-BURACO  NA  RUA  NOSSA
SENHORA  DO  SOCORRO,  NAS  PROXIMIDADES  DO  Nº  189,  NO  BAIRRO  SÃO
SEBASTIÃO, CEP 78098-210.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem por finalidade atender à solicitação dos moradores da Rua Nossa

Senhora do Socorro, especialmente no trecho localizado nas proximidades do número 189, no bairro
São Sebastião.

O referido ponto da via encontra-se em precário estado de conservação, apresentando buracos
que comprometem a trafegabilidade e colocam em risco a segurança de motoristas, motociclistas,
ciclistas  e  pedestres  que  transitam pelo  local.  A  situação  tem gerado  transtornos  constantes  à
população, além de aumentar significativamente o risco de acidentes e danos materiais aos veículos.

Destaca-se que a via é utilizada diariamente por moradores da região, sendo essencial para o
deslocamento local e acesso às demais vias do bairro, o que reforça a necessidade de intervenção
imediata do Poder Público.

Diante do exposto, faz-se necessária a adoção de providências com a maior brevidade possível,
visando à recuperação do pavimento no endereço mencionado, garantindo melhores condições de
segurança viária, mobilidade urbana e qualidade de vida aos moradores do bairro São Sebastião.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 11 de fevereiro de 2026.

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-11T13:54:01-0400